06/05/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03E91234/03AGdBq26miP7Se2Iw8H2x8LZSWNRMulLOH9C2oY6poRM5vPztKQq8gHlpr4EBX8AM… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL N.º 1.649, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

SÚMULA: Altera o Decreto Municipal nº
1.643, de 05 de abril de 2021, e prorroga
medidas restritivas, de caráter excepcional e
temporário, destinadas ao enfrentamento da
pandemia da COVID-19, no âmbito do
Município de Jardim do Seridó.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO
SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Lei
Orgânica do Município de Jardim do Seridó, Estado do Rio
Grande do Norte, e

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde
(OMS), em 30 de janeiro de 2020, declarou Emergência de
Saúde Pública de Importância Internacional – ESPII, dado o
grau de avanço dos casos de contaminação pelo coronavírus,
classificando-o, no dia 11/03/2020, como uma “pandemia”,
cobrando ações dos governos compatíveis com a gravidade da
situação a ser enfrentada;

CONSIDERANDO a estabilidade do quadro epidemiológico
em relação à edição do Decreto Estadual nº 30.458, de 1º de
abril de 2021, o que demonstra a necessidade de manutenção
de medidas restritivas visando a diminuição das aglomerações
e do fluxo de pessoas em espaços coletivos, uma vez que
persiste a baixa proporção da população vacinada, muito
distante ainda do mínimo necessário para haver uma influência
na redução do número de novos casos;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 30.490, de 14 de
abril de 2021, que Altera o Decreto Estadual nº 30.458, de 1º
de abril de 2021, e prorroga as medidas restritivas, de caráter
excepcional e temporário, destinadas ao enfrentamento da
pandemia da COVID-19, no âmbito do Estado do Rio Grande
do Norte.

CONSIDERANDO a necessidade de esforços conjuntos entre
os diferentes Entes federativos para adoção de medidas de
combate ao novo coronavírus, bem como a articulação de ações
de fortalecimento do sistema de saúde.

D E C R E T A:

Art. 1º. O Decreto Municipal nº 1.643, de 05 de abril de
2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art.4º ...
...
§3º Fica permitida a reunião de no máximo 20 (vinte) pessoas
para fins de interesse público, seja ela realizada por
funcionários públicos ou agentes políticos, sendo obrigatório
o uso de máscara durante a duração de toda reunião, assim
como, o cumprimento aos protocolos de segurança, contra
COVID-19, recomendados pela Organização Mundial de
Saúde (OMS).
.
.
.
Art. 10. O disposto neste Decreto terá vigência até o dia 23 de
abril de 2021.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

06/05/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03E91234/03AGdBq26miP7Se2Iw8H2x8LZSWNRMulLOH9C2oY6poRM5vPztKQq8gHlpr4EBX8AM… 2/2

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de
Medeiros, em Jardim do Seridó/RN, 15 de abril de 2021,
133º ano da República.

JOSÉ AMAZAN SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Fágner Silva de Azevedo
Código Identificador:03E91234

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/04/2021. Edição 2505
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/